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KẾ HOẠCH 

Thực hiện quản lý công tác thi hành pháp luật 

về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 18/01/2023 của UBND tỉnh Sơn 

La về thực hiện quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 

năm 2023. Sở Giao thông vận tải Sơn La ban hành Kế hoạch thực hiện quản lý 

công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục triển khai việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; 

thực hiện có hiệu quả Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012, Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2020 và các văn 

bản hướng dẫn thi hành Luật. 

- Phổ biến các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và các 

văn bản hướng dẫn thi hành đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, 

người thi hành công vụ và các tổ chức, cá nhân trong việc chấp hành các quy 

định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, góp phần tăng cường hiệu quả 

quản lý nhà nước, kéo giảm vi phạm pháp luật trong lĩnh vực giao thông vận tải. 

- Kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc, bất cập, hạn chế trong 

việc thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, từ đó 

kiến nghị các giải pháp đảm bảo cho pháp luật được thực thi một cách nghiêm 

minh, thống nhất; nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác thi hành pháp luật và 

hoàn thiện hệ thống pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực ngành 

giao thông vận tải. 

2. Yêu cầu 

- Đảm bảo tính khách quan, công khai, minh bạch, có sự phối hợp thường 

xuyên, hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan trong quá trình thực hiện 

công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. 

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, đơn vị thuộc và trực 

thuộc Sở, các cơ quan, đơn vị liên quan; kịp thời đôn đốc, hướng dẫn, tháo gỡ 

những vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện. 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN 

1. Công tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật, theo dõi thi hành pháp 

luật về xử lý vi phạm hành chính 

- Rà soát, theo dõi tình hình áp dụng các văn bản quy phạm pháp luật về 

xử lý vi phạm hành chính, kịp thời phát hiện các quy định không khả thi, không 

phù hợp với thực tiễn hoặc chồng chéo, mâu thuẫn; kiến nghị với cơ quan có 
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thẩm quyền nghiên cứu sửa đổi, bổ sung. Phối hợp tham gia ý kiến sửa đổi bổ 

sung các văn bản quy phạm pháp luật về xử lý vi phạm hành chính theo yêu cầu 

của các cơ quan chủ trì soạn thảo. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Thanh tra Sở 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2023. 

2. Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính 

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu 

quả Luật xử lý vi phạm hành chính; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật 

xử lý vi phạm hành chính; Luật Giao thông đường bộ; Nghị định số 

118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều 

và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 

100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; Nghị định số 

132/2015/NĐ-CP ngày 25/12/2015 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực đường thủy nội địa; Nghị định số 123/2021/NĐ-CP 

ngày 28/12/2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị 

định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hàng hải, giao thông 

đường bộ, đường sắt, hàng không dân dụng. 

- Quán triệt các văn bản quy phạm pháp luật quy định về xử lý vi phạm 

hành chính có liên quan đến lĩnh vực giao thông vận tải tới toàn thể cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động và nhân dân. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Thanh tra Sở. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2023. 

3. Tập huấn, bồi dưỡng chuyên sâu nghiệp vụ xử lý vi phạm hành chính 

- Cử cán bộ, công chức tham gia tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ pháp luật 

về xử lý vi phạm hành chính; hướng dẫn nghiệp vụ xử lý vi phạm hành chính 

đối với lĩnh vực chuyên ngành giao thông vận tải.  

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Văn Phòng Sở. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2023. 

4. Công tác kiểm tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 

- Thực hiện kiểm tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 

theo quy định tại khoản 4 Điều 6 Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 

của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính; Điều 31 Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi 

phạm hành chính. 

- Kiểm tra khi có phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức, báo chí về 

việc áp dụng pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính có ảnh hưởng nghiêm 

trọng đến quyền, lợi ích hợp pháp của cá nhân, tổ chức đối với lĩnh vực ngành, 

thuộc phạm vi quản lý của Sở Giao thông vận tải. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Văn phòng Sở. 
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- Thời gian thực hiện: Trong năm 2023. 

5. Công tác xây dựng cơ sở dữ liệu 

- Tiếp tục thực hiện Đề án "xây dựng cơ sở dữ liệu xử lý vi phạm hành 
chính trên địa bàn tỉnh Sơn La"; cập nhật phần mềm cơ sở dữ liệu về xử lý vi 

phạm hành chính, tiến tới kết nối với cơ sở dữ liệu quốc gia về xử lý vi phạm 

hành chính.  

-  Đơn vị chủ trì thực hiện: Thanh tra Sở. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2023. 

6. Báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hàng năm về công tác thi hành pháp 

luật về xử lý vi phạm hành chính theo quy định của Luật Xử lý vi phạm hành 

chính năm 2012; Điều 35 của Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi 

phạm hành chính. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Thanh tra Sở. 

- Thời gian thực hiện: Thực hiện theo Thông tư số 16/2018/TT-BTP 

ngày 14/12/2018 của Bộ Tư pháp quy định chế độ báo cáo trong quản lý công 

tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp 

luật; Quyết định số 16/2020/QĐ-UBND ngày 30/4/2020 của UBND tỉnh Sơn 

La ban hành Quy định chế độ báo cáo định kỳ phục vụ mục tiêu quản lý trên 

địa bàn tỉnh Sơn La hoặc theo yêu cầu của cơ quan chủ trì tổng hợp báo cáo. 

(trước ngày 05/12/2023). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thanh tra Sở: Là đầu mối tham mưu, quản lý, thực hiện công tác thi 

hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính của Sở. Định kỳ tổng hợp báo cáo 

kết quả công tác xử lý vi phạm hành chính của cơ quan theo quy định. 

2. Các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở: Căn cứ chức năng nhiệm 

vụ của đơn vị mình và nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, tổ chức thực hiện 

công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính đảm bảo chất lượng, 

hiệu quả; cập nhật, cung cấp thông tin, số liệu, báo cáo kết quả thực hiện (qua 
Thanh tra Sở) để tổng hợp, báo cáo chung theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính năm 2023 của Sở Giao thông vận tải, yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc và 

trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Bộ GTVT (b/c); 

- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở Tư pháp; 

- Các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở; 

- Tổ Website Sở;  

- Lưu: VT, TTr (M10b). 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Đào Tài Tuệ 
 


		2023-01-19T22:39:56+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-20T08:42:32+0700
	Tỉnh Sơn La
	Sở Giao thông vận tải<sgtvt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




